ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNTN Kon Tum, ngày     tháng    năm

Về việc triển khai Thông
báo số 2830/TB-BNN-VP

ngày 09 tháng 5 năm 2022
của Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn

Kính gửi:

- Sở Công Thương;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai thực hiện Thông báo số 2830/TB-BNN-VP ngày 09 tháng 5 năm
2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Kết luận của Thứ trưởng Lê
Quốc Doanh tại Hội nghị sơ kết sản xuất trồng trọt vụ Đông Xuân 2021 - 2022;

triển khai kế hoạch vụ Hè Thu, vụ Mùa 2022 các tỉnh, thành Duyên hải Nam Trung
Bộ và Tây Nguyên;

Để chuẩn bị tốt cho sản xuất cây trồng vụ Hè Thu, vụ Mùa năm 2022, Ủy
ban nhân dân tỉnh yêu cầu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công
Thương, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trên cơ sở thẩm quyền, chức năng
nhiệm vụ được giao tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ như sau:

1. Tiếp tục theo dõi và chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân 2020 - 2021: đối
với diện tích lúa còn lại đang ở giai đoạn trỗ và chín, tiếp tục theo dõi, chăm sóc và
phòng trừ dịch bệnh kịp thời,... khẩn trương thu hoạch nhanh, gọn diện tích lúa đã
chín, diện tích rau màu đã đến kỳ thu hoạch theo phương châm "Xanh nhà hơn già
đồng" tránh thiệt hại do mưa, lũ cuối vụ.

2. Tiếp tục thống kê tình hình thiệt hại cây trồng do mưa lũ vụ Đông Xuân
2021 - 2022, có phương án hỗ trợ khắc phục kịp thời, chuẩn bị nguồn giống đảm
bảo số lượng và chất lượng cho sản xuất vụ Hè Thu và vụ Mùa 2022.

3. Thường xuyên cập nhật diễn biến thời tiết, khí tượng, thủy văn để có giải
pháp ứng phó kịp thời, hiệu quả, kiểm tra hệ thống thủy lợi, củng cố, cải tạo thủy
lợi nội đồng để chủ động tích trữ nước, ứng phó với tình hình khô hạn, lũ lụt.

4. Xây dựng kế hoạch sản xuất lúa vụ Hè Thu, vụ Mùa năm 2022 theo
hướng dẫn chung của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn, phù hợp với điều kiện của từng địa phương, linh hoạt điều
chỉnh theo tình hình thực tế, xuống giống tập trung, nhanh gọn, lưu ý tránh mưa lũ
đầu vụ, ưu tiên sử dụng giống lúa có thời gian sinh trưởng ngắn ngày, tăng sử dụng
giống lúa xác nhận. Xây dựng và triển khai kế hoạch chuyển đổi cây trồng trên đất
trồng lúa phù hợp với tình hình nguồn nước cung cấp và lợi thế cây trồng chuyển
đổi theo từng vùng sinh thái để gia tăng giá trị và hiệu quả kinh tế; Chỉ đạo giảm

1492 18 5  2022

2

giá thành sản xuất thông qua giảm lượng giống, phân bón hoá học và thuốc bảo vệ
thực vật; áp dụng tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, tưới nước tiết kiệm để nâng cao
năng suất, chất lượng, tăng lợi nhuận sản xuất.

5. Quản lý tốt nguồn giống sắn sạch bệnh cho sản xuất và theo dõi phòng
chống hiệu quả bọ phấn trắng là môi giới truyền virus gây bệnh khảm lá sắn. Quản
lý tốt sâu keo mùa thu hại trên cây ngô.

6. Đối với cây công nghiệp dài ngày: Tăng cường đầu tư, áp dụng các kỹ
thuật canh tác tiến bộ vào sản xuất, tưới tiết kiệm nước, sử dụng phân bón hữu cơ;
đẩy mạnh tái canh cây cà phê, cây điều bằng giống mới có năng suất cao, khả năng
kháng sâu bệnh tốt, thích ứng với biến đổi khí hậu; Chú ý không mở rộng diện tích
trồng mới và trồng tái canh cây hồ tiêu trên diện tích bị sâu bệnh gây hại nặng và
điều kiện sinh thái không phù hợp.

7. Đối với cây ăn quả: Không mở rộng diện tích ngoài quy hoạch, đánh giá
tổng kết mô hình sản xuất hiệu quả trên địa bàn, lưu ý mật độ trồng, chế độ canh
tác trồng xen trong vườn cà phê. Đẩy mạnh đầu tư chăm sóc, nâng cao chất lượng,
áp dụng các biện pháp kỹ thuật như tỉa cành, tạo tán, tưới nước tiết kiệm, cơ giới
hóa, sản xuất chứng nhận.

8. Tăng cường các biện pháp kỹ thuật đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm
trong sản xuất lúa, rau, quả trong tiêu thụ nội địa và xuất khẩu.

9. Đẩy mạnh đánh giá cấp mã số vùng trồng, mã số cơ sở đóng gói. Tổ chức
chuỗi liên kết sản xuất giữa nông dân, hợp tác xã với doanh nghiệp thu mua, chế
biến, xuất khẩu để bao tiêu sản phẩm, hình thành vùng sản xuất hàng hóa lớn mang
lại hiệu quả kinh tế cao hơn.

10. Tăng cường công tác thanh kiểm tra vật tư đầu vào sản xuất trên địa bàn.

11. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông chủ trì, phối hợp các cơ quan
đơn vị có liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các huyện, thành phố
triển khai công tác chỉ đạo sản xuất cây trồng vụ Hè Thu, vụ Mùa năm 2022 đảm
bảo theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Thông báo số
2830/TB-BNN-VP ngày 09 tháng 5 năm 2022 và các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân
tỉn tại văn bản này, kịp thời giải quyết các khó khăn vướng mắc của các đơn vị, địa
phương theo thẩm quyền được giao, trường hợp vượt thẩm quyền tổng hợp báo cáo
Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (B/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Nguyễn Đăng Trình;
- Lưu: VT, NNTN.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp